
 
Prefettura di Livorno 
Ufficio Territoriale del  Governo 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 
 

 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE per l’ affidamento del servizio di installazione nei 

locali della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Livorno di Distributori 
Automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati per il periodo 21.9.2024 

– 20.09.2027. RDO 4570582 

TENUTO CONTO che in data 21/09/2024 giungera’ a scadenza l’affidamento del servizio di 

installazione nei locali della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Livorno di Distributori 

automatici di bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO il fine pubblico da perseguire e le caratteristiche della prestazione di natura 

economico-commerciale strettamente funzionale e strumentale all’attivita’ della amministrazione 

rientrando dell’ambito dell’organizzazione del lavoro e del benessere per il personale in servizio e 

per il pubblico che accede ai locali della Prefettura; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario garantire una continuita’ del servizio di 

distribuzione automatica di bevande e alimenti presso la sede della Prefettura, al fine di 

assicurare al personale la presenza di punti di ristoro;  

RILEVATA l’esigenza di indire, ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, la procedura 

per il nuovo affidamento del servizio di installazione nei locali della Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo di Livorno di Distributori automatici di bevande calde e fredde ed 

alimenti preconfezionati; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame, l’applicazione della procedura di cui all'articolo 

50, del decreto legislativo 36/2023 appare opportuna in quanto maggiormente idonea ad 

assicurare celerità, speditezza, economicità e semplificazione del procedimento, e quindi a 
consentire di pervenire più sollecitamente all’affidamento del contratto, e con minor dispendio di 

risorse; 

RITENUTO tuttavia, a maggior tutela di questa amministrazione ed al fine di garantire la 

massima trasparenza nell’attività svolta, procedere in attuazione del codice dei contratti 

attraverso una indagine di mercato aperta tramite RdO nell’ambito del mercato elettronico 

gestito da Consip S.p.a. tramite il portale “Acquistiinrete.it”; 

VISTA la circolare n. 126678/2017/DGP-PA del 3 ottobre 2017 dell’Agenzia del Demanio 

concernente la disciplina e la modalita’ di gestione di spazi da parte di terzi all’interno di 

immobili demaniali in uso governativo; 

PRESO ATTO  della nota prot. Registro Ufficiale 2785 del 11-07-2024 – 7738403 - 7908128, con 

la quale la Agenzia del Demanio, proprietaria dell’immobile, ha comunicato di aver determinato 
in euro 603,00 il canone annuo per il mantenimento di 2 distributori automatici di bevande ed 

alimenti;  

RITENUTO di procedere in merito;  

 



 
Prefettura di Livorno 
Ufficio Territoriale del  Governo 

Piazza Unità d’Italia n. 1 – 57123 LIVORNO – Servizio Affari Generali ed Attività Contrattuale Tel. n.0586.235.462 
e mail: ammincontabile.pref_livorno@interno.it – posta certificata: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 
 

 

 

DETERMINA 
 

1. l’avvio della indagine di mercato per l’ affidamento del servizio di installazione nei locali 

della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Livorno di 2 distributori automatici di 

bevande calde e fredde ed alimenti preconfezionati tramite apposita RdO da espletarsi sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023; 

2. di adottare un capitolato relativo a requisiti, tipologia, modalità e condizioni del servizio 

richiesto,  

3. di adottare criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, co.3  del D.Lgs. 

n.36/2023, attraverso la somma dei ribassi offerti su 3 listini ponderata da pesi 

determinati dalla Amministrazione; 

4. di determinare la durata dell’affidamento in anni 3 per il periodo 21.9.2024 – 

20.09.2027; 

5. che, ai fini dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, il valore stimato del contratto, calcolato 

sulla base del flusso dei corrispettivi pagati dagli utenti per il servizio in concessione con 

riferimento all’anno 2023, stimato in euro 5200/annui, per un valore nel triennio pari a 

15.600,00 euro. 

6. che le spese a rimborso inerenti i consumi di energia elettrica e acqua, ammontano 

forfettariamente ad euro 345,00 annui;  

7. di effettuare la scelta del contraente per la affidamento del servizio, con gara aperta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella specifica categoria 

merceologica  “Servizi di Gestione Distributori Automatici / Vending Machine; 

8. il Cig della gara: B2B4EC69ED 

9. di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.15 del d.lgs. 36/2023, 

il Dott. Giuseppe Campisi -  Dirigente Servizio Contabile e Gestione Finanziaria. 

   

 

Livorno data firma  
                  

                                                                            Il Dirigente l’Area Economico Finanziaria                          

                                                                                              Giuseppe Campisi 

 

 


